

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek.
Dnia 7 (19) Grudnia. — Rok 1854.

№ 334

Jutro, Śgo TeoŃla M.
Jutro, w Piątek i Sobotę, Suchedni.

Wczorajsza uroczystość Imienin NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, obchodzoną była w mieście tutejszem, z wszelką uroczystością, zaczawszy od odprawienia po wszystkich Świątyniach PAŃSKICH wszelkich wyznań, odpowiednich Nabożeństw. Jakoż od godziny 9tej i pół rano, liczne grono Naczelników Władz Rządowych, Urzędników wszelkich stopni i Obywateli miasta, zebrało się w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, gdzie JW. JX. Biskup *Fijałkowski* Administrator Archi-Diecezji *Warszawskiej*, celebrował MSZĘ ŚTĄ, otoczony licznem Duchowieństwem. — O godzinie 10¹/₂ rano, JO. FELDMARZALEK Xiążę WARSZAWSKI NAMIESTNIK Królestwa, raczył przyjmować na pokojach Zamkowych, Wyższe Duchowieństwo, Jenerałów, Członków Rady Administracyjnej, Senatorów, Członków Senatu, Konsulów Zagranicznych, oraz Wojskowych i Urzędników wszelkich stopni wraz z Obywatelami *Warszawy*. — Około godziny 11ej, JEHO XIĄŻĘCA MOŚĆ, udał się do Kościoła Katedralnego Prawosławnego NN. TRÓJCY, gdzie również znajdowały się powyżej wymienione Osoby, i gdzie Najprzewielebniejszy *Arseniusz* Arcy-Biskup *Warszawski* i *Nowogrodziewski*, w asystencji Duchowieństwa Prawosławnego, odprawił Nabożeństwo. Po ukończeniu LITURGJI ŚTEJ, odśpiewano TE DEUM, a działa *Cytradelli Alexandrowskiej* zagrzmiały salwami. — W tym samym czasie, z powodu tej Uroczystości, odprawione także zostało Nabożeństwo w Kościele Parafjal: *XX. Bazyliandów*, celebrowane przez W. JX. Bonifacego *Boniewskiego*. — To samo również odbyło się w Kościołach obu Wyznań *Ewangelickich*. — Przyjmując udział w obchodzie dnia tego Młodzież Szkolna, wykonała w czasie odpowiednich po Kościołach Nabożeństw, różne dzieła religijno-muzyczne, pod kierunkiem swych Nauczycieli śpiewu. I tak: Uczniowie *Institutu Szlacheckiego*, w Kaplicy miejscowej, pod kierunkiem *Józefa Wszebor*a, własne jego kompozycje i inne; *Gimnazjum Gubernjalnego*, pod kierunkiem *Jana Meller*, śpiewy na głosy, *K. Kurpińskiego* i *B. Kleina*, TE DEUM *Stefaniego*; *Gimnazjum Realnego*, pod kierunkiem *T. Skapczyńskiego*, Mszę *J. Stefaniego*, i TE DEUM tegoż, z towarzyszeniem instrumentów metalowych i kotłów; Szkoły Powiatowej o *Ściu klassach*, pod kierunkiem *W. Striebla*, Mszę *J. Stefaniego*; Szkoły Powiatowej *2ej Realnej*, pod kierunkiem *K. Müller*, Mszę Nr 1, na 4ry głosy z towarzyszeniem organu, i TE DEUM kompozycji tegoż; Szkoły Powiatowej *Realnej* przy ulicy *Leszno*, pod kierunkiem *Bahra*, Mszę *Kurpińskiego* i TE DEUM *J. Stefaniego*; Szkoły Powiatowej *2ej Filologicznej*, pod kierunkiem *Carmantrant*, śpiewy Religijne i TE DEUM *J. Stefaniego*; w Kaplicy Instytutowej w *Marymoncie*, po skończonej Mszy Śtej, TE DEUM *J. Stefaniego*. Każde z tych pieni zakończył Hymn *Lwowa*. — O godzinie 4ej, dany był w Zamku wystawny obiad, na którym znajdowały się znakomite zaproszone Osoby. — Przedstawienie bezpłatne w Teatrze Wielkim, pod czas któ-

rego zająśniała przy odgłosie Kanfaty, Cyfra NAJJAŚNIEJSZEGO SOLENIZANTA, powitana przez Publiczność radośnie, i oświetlenie o zmierzchu całego miasta, zakończyło ten dzień Uroczysty.

Departament Handlu Zewnętrznego Cesarstwa, w odezwie swej z dnia 30 Lipca r. b., zawiadomił Wydział Celny przy Kancellarji JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królewskiego, o ułatwieniach i ulgach w stosunkach pogranicznych i handlowych, udzielonych przez Rząd Cesarstwa poddanym *Pruskim*. Rząd Gubernjalny *Warszawski* zatem, w wykonaniu otrzymanego w tej mierze reskryptu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, z dnia 18 (30) Listopada r. b., podaje do wiadomości osób interesowanych, iż w skutek porozumienia się Władz Wyższych, zrobione zostały, przez Rząd Cesarstwa, na korzyść poddanych *Pruskich*, następujące ułatwienia i ulgi w stosunkach ich pogranicznych i handlowych: 1) Przykomórki celne w *Osieku* i *Modrzejowie*, mają sobie pod względem przewozu i wywozu towarów, sposobem próby, na dwa lata, nadane prawa bez zmiany nazw dotychczasowych, pierwszy Komory klasy 2ej, a drugi Komory klasy 3ej. 2) Zapewnione Komorze *Lubioz* artykułem 9 Ustawy Celnej dla Królestwa, prawo poboru cła, od towarów kolonialnych i płynnych w ciągu pięciu miesięcy zimowych, zamienione zostało na prawo stałe, odnoszące się do całego roku. 3) W Gubernji *Radomskiej*, w miasteczku *Czeladzi* i wsi *Gniazdowie*, otwarte zostały punkta przechodowe, dla przepuszczania pogranicznych mieszkańców z *Prus* do Królestwa i nawzajem, na zasadach przepisanych w artykułach: 645, 646 i 647 Ustawy Celnej dla tegoż Królestwa wydanej. 4) Na zasadzie artykułu 16 Ustawy Celnej dla Królestwa, dozwolono przez ostatni z powyższych punktów, przywozić z *Prus*, wskazane prawem artykuły przemysłu wiejskiego, za opłatą cła, które jednak za przedmioty niesprzedane i na powrót za granicę wywożone, zwracane będzie, i 5) poinformowane zostały Władze Celne, że moneta *Pruska* ¹/₆, ¹/₃ i ²/₃ talara, która nie jest bilonem, lecz grubą srebrną monetą, powinna być do Królestwa *Polskiego* swobodnie przepuszczaną.

Trybunał Handlowy w Warszawie. — W celu zadość uczynienia przepisom Prawa handlowego w art: 89 i 10 objętym, podług których handlujący, obowiązani są utrzymywać księgi handlowe, mianowicie Dziennik, oraz Inwentarz, i takowe corocznie do parafowania i widymowania Trybunałowi Handlowemu składać, jak niemniej dla zastąpienia osób handlem trudniących się od skutków prawem zagrożonych w razie niestosowania się do powyższych przepisów. Wreszcie dla zapobieżenia, natłokowi czynności, z końcem roku zwykle praktykującemu się, Trybunał wzywa handlujących, aby książki, Dziennik i Inwentarz do zaparafowania i wizowania, oraz kopje listów do zaparafowania, wcześniej składali. — Prezes, *K. Potocki*.

W tych dniach, JJWW. Seweryn Hra: *Urusni*, Marszałek Szlachty Gub: *Warszawskiej*, i Radca Stanu *Simcon Werner*; pierwszy jako nowo-obrany Prezes Administracji ogólnej Warsz: Tow: Dobr.; a drugi, jako Vice-Prezes tejże Administracji, przedstawieni byli przez JW. *Xawerego Pusłowskiego*, Vice-Prezesa tegoż Towarzystwa, JW. *Jenerałowi Jazdy Senatorowi Adamowi Hr: Ożarówskiemu*, Prezesowi W. T. Dobr.: Dostojny Prezes, dotąd jeszcze złożony chorobą, przyjął serdecznie nowo-obranych, polecając ich opiece i gorliwości to Towarzystwo, któremu przez lat tyle przewodniczyć nieprzestaje.

JW. Hr: *Hejden*, Naczelnik Sztabu Igo Piechotnego korpusu, Pułkownik Fligel-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, wyjechał do *Radomia*.

JW. *Natalja Murawiew*, Małżonka Jenerała Piechoty, wyjechała do *Moskwy*.

Wczoraj o godzinie 1 $\frac{1}{2}$ po północy, zasnęła w BOGU, ś. p. *Dorota Woroniecka*, Przełożona Siostr Miłosierdzia w Instytucie Dobroczynności. Z 19tu lat, które przepędziła w tymże Instytucie, *ośmnaście*, poświęciła na dozór chorych w Infirmierji Instytutu, których jak największym dozorem i troskliwością otaczała. Licząc 49 lat życia, a 26 powołania, zżalem powszechnym, już jako Przełożona Siostr Miłosierdzia, zesłała z tego świata. Jutro o godz: 2 z południa, nastąpi przeniesienie zwłok Jej z Kościoła Instytutowego do Kaplicy Szpitala Śgo *ROCHA*.

Jutro o godzinie 9tej rano, w Kościele *XX. Bernardynów*, jako w rocznicę śmierci ś. p. *Józefa Fleminga*, odbędzie się za duszę Jego żałobne Nabożeństwo; na które, pozostała Żona, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Wczoraj o godz: 11tej rano, odbyła się jeneralna i ostatnia próba, mającego się dać w dniu jutrzejszym koncertu na korzyść biednych. Niepotrzebujemy uprzedzać Czytelników naszych, o piękności tego koncertu, tem godniejszego tej nazwy, iż z samych rodzimych talentów złożony. Rozprzedaż biletów idzie bardzo pomyślnie. Spodziewamy się przeto, że cel tej muzycznej zabawy osiągnięty w zupełności zostanie, albowiem wszystko odpowie oczekiwaniom słuchaczy, a tym sposobem poświęcenie się zacnych Amatorów i Amatorów, wynagrodzone w zupełności zostanie. Musimy tu jednak dotknąć niektóre ciekawsze szczegóły, a przede wszystkim że koncert ten rozpocznie się jutro o godz: 7 $\frac{1}{2}$ wieczorem. Z dzieł zaś wykonane zostaną: *Uwertura z Sommer-nachts-Traum* (Mendelssohna); *Tercet z opery Ritta* (Carlotti); *Sola na fortepjan: Szopena, Thalberga i Schulhoffa*; *Arje z dzieł Donizettego, Mercaadantego i Nicolai*; *Kwartet na głosy Lucantoniego*; znany koncert na fortepjan *Mendelssohna* i wielka fantazja na skrzypce *Lipińskiego*, która zakończy ów koncert.

W tych dniach wyszedł z druku poemat pod napisem: *Tamira* przez *Deotymę*, który zapewne z zadowoleniem powitany przez wszystkich zostanie. Będzie to bowiem najpiękniejszy podarek dla dzieci, którym chcemy przysłużyć się *gwiazdką*. Skład główny w xiegarni *Henryka Natanson*a, a cena kop. 90.

Miło nam wspominać, że zamiłowanie do sztuk pięknych coraz więcej się wzmacnia w naszym kraju, i co

bardziej zwraca uwagę, że młody Artysta Pan *Piotr Kopacki*, wykonał sztukę, która się bardzo rzadko okazuje między nami, zrobiwszy głowę *Meduzy* na stali. Pomimo trudnego wyrobu, jaką twardość stali zawiera, jednak jest jak najdokładniej wykończona; można ją widzieć codziennie w Redakcji *Kurjera*, do dnia 23go b. m.

Rozmaitego kształtu i wielkości są u nas *orzechy*, ale wszystko to niczem w porównaniu np. z *orzeszkiem kokosowym*, w który najmniej, jak się zdaje, włoży czterech garnców wody. Jeden z takich orzeszków, przywiózł do *Warszawy* mieszkaniec Gubernji *Wolyńskiej*, i oddał do zakładu *P. Pika*, Optyka, przy ulicy *Miodowej*, dla przerobienia go na jaki sprzęt odpowiedni. W zakładzie więc tym, rozcięto *kokos* na dwoje, i zrobiono z niego szkatułkę; jednak kształt jej tak jest oryginalny i dziwny, że z tej przyczyny podobno znówu na inny użytek, to jest do przechowywania sygar obróconą zostanie. *Kokos* ten godzin widzenia, znajduje się w Redakcji *Kurjera*, gdzie przez ciekawych obejrzanym być może.

Na nadchodzące Święta, *Xiegarnia S. Orgelbranda* przy ulicy *Miodowej* Nro 496, zaopatrzyła się w znaczny zapas *wiązek* w różnych językach i wszelkiego rodzaju, mogących służyć na gwiazdkę, wiązanie, podarek, po cenach umiarkowanych.

Zwracamy uwagę Czytelników naszych na *lampy porcelanowe* i *brzozowe Paryżkie*, które po zupełnie umiarkowanej cenie nabyte można w magazynie *P. Wernitza* na *Krak-Przedm.*. Ale nie tylko o tym jedynym w tymże handlu przedmiocie wspomnieć tu należy. Znajdzie tam bowiem każdy i to wszelkie szczegóły, tak do użytku damskiego jako i męskiego, poczynając od najdrobniejszych a niezbędnych do użytku szczegółów. Niepotrzebujemy dziś je wyliczać, bo handel *P. Wernitza*, dał się już poznać Publiczności tutejszej, nie tylko z pięknych i świeżych wyrobów, ale nadto z akuratności i cen przystępnych.

Przed wyjazdem za granicę *P. Alexan: Witkowskiego*, fotografisty, uczyniliśmy o pracach jego wzmiankę. Obecnie przeto, kiedy tenże *P. Witkowski*, po zaopatrzeniu się we wszelkie potrzebne do tego rodzaju zawodu ulepszenia i przyrządy, wrócił do *Warszawy*, przypominamy o tem Czytelnikom naszym, dodając, iż Zakład *P. Witkowskiego*, urządzony został w domu przy ulicy *Szpitalnej*, i już został otwarty.

Nakładem *Xiegarni Gustawa Sennewalda*, wyszły z druku: *Wesołe powiastki dla Dzieci*, oryginalnie po polsku napisane, w 12. *Xiążeczka* ta o 165 stronicach, zawiera kilka powiastek, które napisane są nie tylko pięknym językiem, ale wybija w nich wyraziście główny cel, poprawy zdrożności młodocianego wieku. Każda w żywym dramatycznym opowiadaniu, potrafi silnie przemówić do umysłu dziatwy naszej, i podać wybornie naukę moralną. Powiastki te nie są ani tłómaczonemi, ani naśladowanemi, ale pisane ze zdarzeń prawdziwych, noszą cechę sobie właściwą, przez którą świeżą barwą, a potoczystością opowieści, zajmą w ubogiej gałęzi literatury, poświęconej do kształcenia młodocianych umysłów, ulepszanie miejsce. Wydanie staranne, ozdobione czterema rycinami kolorowanemi. Cena kop: 75.

W tych dniach wyjdzie z litografji J. Müller, *Album muzyczne*, złożone z 12tu najpiękniejszych utworów muzycznych przez różnych Autorów, zastosowane dla uczącej się młodzieży.

W d. 9 z. m., w gm: *Rataje*, Pcie *Gostyńskim*, 2-letnia córka służącego, pozostawiona w domu bez dozoru, przez zapalenie na sobie odzieży, tak szkodliwie poparzoną została, iż wkrótce życie zakończyła.

W d. 13 z. m., w gmi: *Klonowo Pcie Sieradzkim*, Adam *Musiński*, szewc, pokłóciwszy się z żoną swoją Apolonją, uderzył ją butem na kopyto nabitym w bok lewy tak szkodliwie, iż ta w krótkim czasie żyć przestała.

W d. 18 Październik, znaleziono w bliskości wsi *Seruzal*, w Pcie *Rawskim*, ciało Karola *Bulińskiego* szewca, w m. *Rawie* zamieszkałego, od którego głowa była uranięta. Człowiek ten, jak przy śledztwie Sądownem okazało się, wyjechał z domu w tymże dniu wraz z ojcem swym udającym się do *Warszawy*, w zamiarze odprowadzenia go do *Skierniewic*, i wrócenia do domu. Tymczasem przeciwko niemu stało, bo ojciec sam powrócił, a pytany o syna, nie mógł żadnej dać odpowiedzi. Po wykryciu więc morderstwa, jako poszlakowany o spełnienie tej strasznej zbrodni, przyaresztowany i właściwemu Sądowni, dla wyprowadzenia śledztwa, przesłany został:

W następujących miejscach w Królestwie były pożary, w skutku których spaliły się: We wsi i gminie *Balkow* Powiecie *Kieleckim*, trzy stodoły dworskie ubezpieczone na rs. 760. Pogorzelec przez spalenie się kresceccji i ruchomości, poniósł szkody około rsr. 8,000. — We wsi *Zawadzkie* gminie *Lipsko Pcie Zamojskim*, stodoła, owczarnia i obora, na rs. 2,460 ubezpieczone. Strata pogorzela w ruchomościach na rs. 6,000 podana została. — We wsi *Babach* gmi: *Ostrówek Pcie Gostyńskim*, stodoła, na rs. 600 ubezpieczona. Pogorzelec przez spalenie się zboża i młoc-karui poniósł straty przeszło 5,000 rs.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 35, dają rs. 5 kop: 33¹/₂; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 74 k. 14; wartość kuponu k. 86¹/₂; za *listy zastawne* IIgo Okresu oprócz kuponu, dają rs. 15 k. 1¹/₂; IIIgo Okresu, dają rs. 14 k. 95¹/₂; wartość kuponu kop: 29¹/₂.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Balcie *Robert i Bertrand*, Pauny: *Freitag i Damse*, PP. *Popiel i Meunier*. — W Teatrze Rozmaitości, po Kom: *Trefniś*, Panna *Ciemka* i *Rychter* po 2-kroć; po Kom: *Pafnuoy i Narcyz*, Panny *Ciemka* i *Szymanowska*, PP. *Zółkowski i Chomiński* po 2-kroć.

Dr *Kazimierz Strzelbiński*, Lekarz wolno-praktykujący, osiadł na stałe zamieszkanie w m. *Przedborzu*.

ANGLJA. — *Globe* donosi, że po zebraniu Parlamentu, armja znacznie powiększoną zostanie utworzeniem nowych bataljonów, które do pułków dodadzą. — Organa ministerjalne przeciwne są wyprawie *francuzkiej nad Dunaj*. — Xiąże *Albert* obstalował pewną liczbę surdutów z skóry cieląt morskich, wykładanych futrem; te surduty są przeznaczone na prezent dla pułku grenadierów w *Krymie*, którego Xiąże jest Pułkownikiem. (Jour: de St. Pet.).

Londyn, 13 Grud. — Adres z odpowiedzią na mowę tronową, po długich rozprawach został w Izbie niższej przyjęty. — Z *Aleksandrji* donoszą, że Vice-Król *Egiptu* przystał na przecięcie kanałem między-morze *Suez*. — Ostatnia poczta z *Indji Wschodnich* donosi, że tam burze zrzuciły szkody na 500,000 funt: szterli; 300 ludzi straciło życie. (Nene Pr: Ztg.).

AUSTRIA. — Wiadomość o porozumieniu się *Austrii* z *Prusami*, korzystnie oddziaływała na *Wiedeńską* giełdę; ażjo od srebra spadło zaraz o 130 na 123¹/₂. Tylko *Lloyd* za złe to uważa, iż *Austria* nie występuje jako strona walcząca, i pragnie rozwiązania spokojnego drogą pośrednictwa. — Z rozkazu Cesarza, wojska idące z południowych stron *Austrii*, zbiorą się w obozie pod *Tuhr* blisko *Wiednia*. Obóz ten składać się ma z trzech silnych korpusów, i nosić nazwę 1szej armji. Dowodzić nim będzie Feldzeugm Hr: *Wimpffen*. — W d. 28 z. m., Poseł *Francuzki* Baron *Bourqueney*, przyjmowany był na audyencji prywatnej przez Cesarza; poprzednio konferował z Hr: *Buol* i Lordem *Westmoreland*. (Jour: de St. Pet.).

FRANCJA. *Paryż* 13 Grud. — Naznaczono 100,000 fr. dla wydania korespondencji Cesarza *Napoleona*. — Pozwolono tej zimy, także najmować się żołnierzom do młocki. (Ind: Bel.).

Paryż 1 Grudnia. — Okręty linjowe *Jemmapes* i *Inflexible*, użyte zostały do przewoza wojsk. Część okrętów floty *Baltyckiej*, opatrzą w maszyny parowe. Liczbę marynarzy powiększają; wydano wezwanie do Kapitanów wykwalifikowanych z okrętów kupieckich, by się stawiali w biurze marynarki, dla objęcia posad Oficerskich na okrętach wojennych. — Nie po 60 ale po 160 ludzi z każdego pułku uda się do *Krymu* dla zapelnienia ubytków. — Pyszny parowiec angielski *New-York*, zabiera w *Hawrze* liczne zapasy dla armji *Krymskiej* i 80 wozów ambulansowych. — Adjutant CesarSKI Jenerał *Montebello* w d. 27 z. m., parowcem *Indus* odplynął do *Krymu*. — *Constitutionnel* w artykule pisanim widocznie pod natchnieniem urzędowem, powiada: »Oblężenie *Sewastopola*, skończyło się; kampanja w *Krymie* zaczyna się.» — Gwardja CesarSKA liczy ledwo 6,000 ludzi; składa się z 4ch bataljonów grenadierów, tyleż strzelców, 1 bataljonu tyraljerów, kompanji Inżynjerji, 2ch szwadronów kirasjerów, 4 baterji artylerji. — Wielu duchownych z *Lyonu*, udało się na *Wschód* dobrowolnie, dla dania pomocy tamecznym Kapelanom pułkowym. (J. de St. Pet.).

HISZPANJA. — Z *Madrytu* donoszą, że położenie rzeczy zawsze tam bardzo niebezpiecznej; stronictwa coraz bardziej się rozdzielają. Część progresistów łączy się z unją liberalną, druga z demokratami; grożąc opozycją *Espanterze*, którego o reakcyjne usposobienia obwiniają. Do pierwszych progresistów należą Jenerał *Prim*, do drugich Jenerałowie *Gurea* i *Salazar*. Demokraci liczą zawsze na projekt zniesienia podatków konsumcyjnych, który ma im zapewnić większość; obawiają się ważnych rozruchów, w wielu prowincjach; jeżeli to zniesienie ogłoszone nie będzie. Mówią że P. *Madoz* zostanie Ministrem skarbu w miejsce P. *Collado*. — W d. 8 Grudnia, z powodu Święta (najuroczyściej obchodzonego w *Hiszpanji*), korteszy nie obradowały. (Ind: Belge).

Prusy. — Czytamy w *Neue Preussische Zeitung* z dnia 16go Grudnia:

»Wprawdzie gdyby trzy mocarstwa po za czterema punktami miały *takie* plany w pogotowiu — o czem wcale *nie wiemy* — jakie dzienniki angielskie rozgłaszają, w takim razie bardzoby jasnym było, dla czego pragną, aby Prusy przyłączyły się do ich przymierza.

Times żąda zrównania z ziemią *Sevastopola*. Zaprawdę, myśl ta jest bardzo przemyślowa. Ta morska twierdza taurycka, okazała się do dziś aż nadto szorstką dla tatarskich bajek w krótkich sześciu dniach Wrześniowych; i bezwątpienia byłoby bardzo słusznie gdyby CESARZ MIKOŁAJ sam rozkazał swoje uparte granitowe mury zanurzyć w ciche nurty Lety.

Times chce, aby Roszja w przyszłości na morzu Czarnem kilka tylko okrętów utrzymywała, naprzykład: trzy, cztery, a sześć najwięcej. Nie bez niejakiemu zaokrąglenia dozwoła łaskawie na jakie pół tuzina, zapewne z bystro-lotną skrytą myślą, iż *Times* z własnych funduszków drugie pół tuzina dopełni.

Czyliż nad Tamizą zapomniano, że jeden *ozłowiek* może na dziesięć żądań zezwolić dla dobrego celu, i ze stu pozycji cofnąć się bądź to ulegając radzie rozsądku, bądź z potrzeby, ale ani na jeden włos nie może odstąpić od *honoru!* Honor jest *dobrem*, którego za nic w świecie nabyć nie można, ale też i za nic w świecie nie wolno go stracić.

I czy *Times* myśli, że Rząd Pruski zostanie exekutorem jego mandatów, kiedy one rozrządzają maszą jeszcze za życia jej właściciela? (*Neue Pr: Ztg.*)

TURCJA. *Konstantynopol, d. 20 Listopada*. — Bitwy pod *Sevastopolem* ustały; sprzymierzeni otrzymują posiłki. Adjutant Lorda *Raglan* udał się do *Smyrny*, by z tamtąd do *Balaklawy* wyprowadzić drzewo na baraki. W *Balaklawie* czuć się daje bardzo brak paliwa, które podobnie jak wodę z tąd wysyłać trzeba; nieraz *Anglicy* dla zgotowania objadu, odzierają futryny okien i dachy. W d. 13, wysłano z tąd okręt z namiotami do *Krymu*; obstalowano też 100,000 skór baranich, służyć one mają za materace. Okręty linjowe *Turenne* i *Donauwörth*, przybyły z wojskiem w d. 17 i 18, i natychmiast pożeglowały do *Krymu*. Na radzie wojennej z d. 18, na której znajdowali się i Admirałowie, postanowiono zawiesić zupełnie roboty oblężnicze i ograniczyć się do robót odpornych, to jest do fortyfikowania obozu. 26 okrętów wojennych i przewozowych z żywnością i amunicją wypłynęło z tąd do *Warny*, z kąd popłyną do *Balaklawy*. — Według listów z *Adryanopola*, w tem miesiącu zbiera się korpus *francuzki*, który ma się udać nad *Prut* dla poparcia działań *tureckich*. Korpus *rumelijski* przeznaczony do *Krymu*, wsiądzie na okręty w *Dobrucozy*. Według listów z *Jassy*, korpus *turecki* zbierany w *Roman* i mający przejść *Prut*, liczyć będzie 40,000. Listy z *Kolentyny* około *Bukarestu* donoszą, że *Omer Basza* ma zebrać między *Brailą* a *Galaczem* 40,000 ludzi, by zacząć działania zaczepne. *Omer* miał opuścić *Bukarest* około 25 z. m., i przenieść kwatery Jłą do *Tekusz*. Pułki *tureckie* które wyszły do *Bukarestu*, udają się jedne do *Braili* drugie do *Fokszan*. — W *Jeruzalem* zakończył życie 70-letni *Yakub Basza*,

Gubernator *Palestyny*, sławny z swego zdzierstwa i bogactw; systematycznie wszakże obdzierał on tylko *muzułmanów*; bał się bowiem interwencji Konsulów, naturalnych Opiekunów *Chrześcjan*. (*Gaz: Augst.*)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Andrychiewiczowie Mich: i Józ: Oby: z Przyborowic nr 476; Bieżyński Teod: Oby: z Kielc nr 625; Bętkowski Leon Oby: z Rudzik nr 1537; Biernawski Leop: Oby: z Brzeźcia Lit: nr 500; Cielecki Iga: Oby: z Sławca nr 570; Czaplński Stan: Oby: z Sławna nr 500; Dołmanow Pułko: z Ilży nr 634; Gałęcki Jan Oby: z Lublina nr 625; Jezierski Wład: Hr. z Sobień nr 634; Mironowicz Jan Rad: Koleg: z Grodna nr 625; Walewski Jan Oby: z Gowarczowa nr 584; Zbyszewski Józ: Ob: z Zawadowa nr 625.

Wyjechali: Bętkowski Sew: Ob: do Brzeźnicy; Blochman Jerzy Inżen: do Petersburga; Ike Wilh: Baron do Duninowa; Karski Mieczysław Oby: do Stromca; Saps Ernest Inżen: do Petersburga; Hr. Siwers Sztabs-Rotm: do Międzyrzecza.

Przyjechali koleją żelazną: Biskupski Tom: Urzęd: z Krakowa nr 1064; Moes Krystjan fabr: sukna z Wrocławia nr 557; Poznański Józ: Kup: z Berlina nr 748; Wandel Jan Kup: z Berlina nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: Kohn Tobiasz Kup: do Lipska; Rubinwajcer Boruch handl: do Krakowa; Wünsche Kar: Kup: do Lipska; Winawer Moszko Komis: Kup: do Gdańska.

DONIESIENIA.

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, wypiekane będą w piekarni mojej przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347 a, **STRUCLE** maslane i postne z najpiękniejszej mąki, po cenach umiarkowanych. — Sacharków do herbaty i Obwarzanków cukrowych, w każdym czasie dostać można. Obstalunki przyjmują się do dnia 23 b. m. — *Thiel.*

CHINOIS i FRUKTA Francuzkie (Fruits glacé); oraz różne **CONSERWY**, nadeszły z Paryża do Składu Win i Korzeni S. Rozmanith, przy ulicy Nowy-Swiat; toż samo dzisiajszą pocztą nadeszły **OSTRYGI** Holsztyńskie.

Mam zaszczyt uwzględnić Prześwietną Publiczność, dziękując jej za doznane względy, iż Zakład mój **CURIERNICZY**, z daniem dzisiejszym Panu *Kadecz*, odstąpiłem. Jednocześnie upraszam wszystkie osoby mające jakiegokolwiek bądź rodzaju pretensje do mnie, aby się z takowemi zgłosili zechcieli; niemniej Osób będących miłe dłużnemi, aby należytości te uiszczyć zechcieli w przeciągu tygodnia, jeżeli uniknąć sobie życzą kroków prawnych, których przeciwko nich przedsięwziąć będę zmuszony. — *Ludwik Bisier.*

Dzisiaj po południu, rozpocznie się pod Nr 454 przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, Licytacja różnych **UBIORÓW DAMSKICH**, i trwać będzie aż do zupełnego onych wyprzedania. — Tamże są do sprzedania **SZOPY** z wyborowych skór złożone, suknem zielonym kryte; — jak niemniej są **SZAFY** po tymże Magazynie do sprzedania, za bardzo umiarkowaną cenę.

PÓŁGĘSKI wędzone Pomerańskie i **UDKA** gęsie marynowane, nadeszły dziś do Handlu Win i Korzeni, Edwarda Koelichen, przy rogu ulic Długiej i Przejazd N° 565/a.

Doia 15 b. m. z południa, zgineła **ŚWINIA** czarna, pod brzuchem i szyją biała; oraz **WIEPRZAK** biały, mający po sobie łatki czarne. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 2558, przy ulicy Rybaki, dom Słupskiej, za zwroceniem kosztów poniesionych, oraz za nagrodą.

Dzisiaj rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe ciepła 2. Dzisiaj rano wysokość wody na *Wile* stop 4 cali 5. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Dwie krople wody. Mina Córka Burmistrza.*

UPOMINKI NAUKOWE w Zakładzie Optyczno-Mechanicznym *Jakóba Pik*, ulica Miodowa Nr 497a.